

MA/MSCGE - 08

December - Examination 2015

M.A. / M.Sc (F) Geography Examination**Political Geography**

राजनीतिक भूगोल

Paper - MA/MSCGE - 08**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The Question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Who propounded the Unified Field Theory?
संयुक्त क्षेत्र सिद्धांत किसने प्रतिपादित किया ?
- (ii) Who propounded the concept of State-Idea?
राज्य-विचार के प्रतिपादक कौन थे ?
- (iii) Mention the names of any two political geographers?
किन्हीं दो राजनीतिक भूगोल के विद्वानों के नाम लिखिए ?
- (iv) Define subsequent boundary.
परवर्ती सीमा को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define over population.
जनाधिक्य को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Mention the main economic elements of political geography.
राजनीतिक भूगोल के प्रमुख आर्थिक तत्व बताइये।
- (vii) Define geography of voting.
मतदान के भूगोल को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Define electoral abuse.
निर्वाचक गाली को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Make a note on morphological approach of political geography?
राजनीतिक भूगोल के संरचना सम्बन्धी दृष्टिकोण पर टिप्पणी कीजिए।
- 3) Describe the Rimland theory. रिमलैंड सिद्धान्त का विवरण दीजिए।
- 4) Explain the types of federal states.
संघात्मक राज्यों के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 5) Describe the various types of capitals?
राजधानी के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 6) What is land-locked location? स्थल-आवृत्त स्थिति क्या है?
- 7) Outline the main global environmental problems?
प्रमुख वैश्विक पर्यावरणीय समस्याएँ कौनसी हैं?
- 8) Make a note on concept of super power.
सुपर शक्ति की संकल्पना पर टिप्पणी कीजिए।
- 9) Make a note on Indo-Pak relations.
भारत-पाक संबंधों पर टिप्पणी कीजिए।

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain the relationship between political geography and order social sciences.

राजनीतिक भूगोल का अन्य सामाजिक विज्ञानों से सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।

11) Explain in detail the emerging Geo-Political status of India.

भारत के उभरते भू-राजनीतिक स्वरूप को विस्तार से समझाइए।

12) Write a geographical essay on Non-Governmental Organizations of The World.

विश्व के गैर-राजनीतिक संगठनों पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।

13) Explain in detail the emerging Politico-Geographical issues of modern world.

वर्तमान विश्व के उभरते राजनीतिक-भौगोलिक मुद्दों को विस्तार से समझाइए।